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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce pojednává o energetickém vyuţití odpadů a

zhodnocení technologie v ZEVO Chotíkov v Plzeňském kraji. V první části popisuje

současný stav zařízení, historii vývoj projektu a jsou zde také uvedené informace o svozu

odpadu v Plzeňském kraji. Následující část je zaměřena na environmentální parametry a

výstupy ze ZEVO Chotíkov. Dále popisuje zpracování směsného komunálního odpadu,

technologií čištění spalin a vyuţití vyrobené energie.

Dále práce pojednává vývoj situace s výstavbou nových spaloven na energetické

vyuţití odpadů a jejich porovnání v České republice, v Evropě a ve světě.

Klíčová slova

ZEVO Chotíkov, odpad, komunální odpad, odstraňování odpadů, energetické

vyuţívání odpadů, spalovna, zařízení na energetické vyuţívání odpadů, čištění spalin, vliv

na ţivotní prostředí, teplo, energie, kotel, emise, kogenerace,
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Abstract

This bachelor thesis deals with energy utilization of the municipal waste and

evaluation of the technology in ZEVO Chotikov in Pilsen region. The first part

describes the current state of the cogeneration power plant, the history of the project

development and the information of the waste collection in Pilsen region. The

following part is focused on the environmental parameters and the outputs from the

ZEVO Chotíkov. It also describes by procesing of the mixed municipal waste, the flue

gas cleaning technology and the usage of the produced energy.

The thesis also concerns the development of the situation of the new power

plants for energy recovery from municipal waste and their comparison in Czech

Republic, Europe and the rest of the world.

Key words

ZEVO Chotíkov, waste, communal waste, waste disposal, waste incineration,

incineration plant, waste incineration plant, flue gas cleaning, environmental impact, heat,

energy, boiler, emissions, cogeneration

Zhodnocení technologie v ZEVO Chotíkov Antonín Ballák 2017

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s pouţitím

odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské

práce.

Dále prohlašuji, ţe veškerý software, pouţitý při řešení této bakalářské práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 5.6.2017 Antonín Ballák

Zhodnocení technologie v ZEVO Chotíkov Antonín Ballák 2017

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Aleši Hromádkovi a

konzultantovi Dr. Pavlovi Šteklovi za cenné profesionální rady, připomínky a metodické

vedení práce.

Zhodnocení technologie v ZEVO Chotíkov Antonín Ballák 2017

8

Obsah

OBSAH ...................................................................................................................................................... 8

ÚVOD ........................................................................................................................................................ 9

SEZNAM SYMBOLŦ A ZKRATEK ..................................................................................................... 10

SEZNAM OBRÁZKŦ ............................................................................................................................. 11

SEZNAM TABULEK .............................................................................................................................. 11

POPIS AKTUÁLNÍHO STAVU ZEVO CHOTÍKOV ........................................................................... 12

1.1 HISTORIE PROJEKTU .................................................................................................................... 13
1.2 ENVIRONMENTÁLNÍ PARAMETRY ................................................................................................. 16
1.3 FINANCE ..................................................................................................................................... 18

1.3.1 Výběrové řízení ................................................................................................................... 18
1.3.2 Investice ............................................................................................................................. 18

1.4 SVOZ ODPADU ............................................................................................................................ 19

2 POPIS ZVOLENÉ TECHNOLOGIE ............................................................................................. 20

2.1 DOVOZ A VYUŢITÍ ODPADU .......................................................................................................... 20
2.2 ČIŠTĚNÍ SPALIN ........................................................................................................................... 22
2.3 VYUŢITÍ ENERGIE ........................................................................................................................ 24

2.3.1 Parní turbína ...................................................................................................................... 25
2.3.2 Horkovod ........................................................................................................................... 25

2.4 ŠKVÁROVÉ HOSPODÁŘSTVÍ ......................................................................................................... 26
2.5 MONITOROVACÍ SYSTÉM ............................................................................................................. 26

3 VYTVOŘENÍ ENERGETICKÉ BILANCE ................................................................................... 28

3.1 TEORETICKÉ VÝPOČTY PRO ZHODNOCENÍ ENERGETICKÉ BILANCE ................................................. 28

4 POROVNÁNÍ ZEVO CHOTÍKOV S OSTATNÍMI ZAŘÍZENÍMI TOHOTO DRUHU ............. 30

4.1 V ČESKÉ REPUBLICE ................................................................................................................... 30
4.1.1 ZEVO Malešice................................................................................................................... 30
4.1.2 Spalovna SAKO, a.s. ........................................................................................................... 31
4.1.3 Spalovna Termizo, a.s. ........................................................................................................ 32
4.1.4 Další projekty ..................................................................................................................... 33

4.2 V EVROPĚ .................................................................................................................................. 34
4.2.1 Švýcarsko ........................................................................................................................... 34
4.2.2 Švédsko .............................................................................................................................. 34
4.2.3 Nizozemsko ......................................................................................................................... 35

4.3 VE SVĚTĚ ................................................................................................................................... 36
4.3.1 USA .................................................................................................................................... 36
4.3.2 Asie .................................................................................................................................... 37

5 ZHODNOŤTE ZÍSKANÉ POZNATKY A NAVRHNĚTE ALTERNATIVY ............................... 38

5.1 EKONOMICKÉ ALTERNATIVY ....................................................................................................... 39

ZÁVĚR .................................................................................................................................................... 40

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŦ ................................................................... 41

Zhodnocení technologie v ZEVO Chotíkov Antonín Ballák 2017

9

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá aktuálním stavem zařízení na energetické vyuţití

odpadů v Chotíkově, jakoţto globální řešení nakládání s odpadem do této doby

nevyuţitým a skládkovaným v Plzeňském kraji. V prvním bodě zhodnocuji aktuální stav

ZEVO Chotíkov a popisuji historii celého projektu. Ukazuji státem kontrolované emisní

látky vypuštěné do ovzduší, které jsou stále monitorovány a zaznamenávány. Jejich

maximální hodnoty jsou striktně dány a musejí být dodrţovány z důvodu ochrany

ţivotního prostředí. Práce popisuje také svoz směsného komunálního odpadu do spalovny.

V druhém bodě popisuji základní princip vyuţití odpadů a nejmodernější prověřenou

technologii pro čistění spalin. Poté vypočítávám teoretickou energetickou bilanci spalovny,

kdy ze vstupů a výstupů vypočítávám teoretickou účinnost. Čtvrtý bod pojednává o

srovnání spaloven komunálního odpadu v České republice, dále postavení České republiky

s ostatními státy Evropy a také některými státy ve světě. V pátém bodě sjednocuji

poznatky a ty poté zhodnocuji.

Zabývám se touto problematikou z očividného důvodu. Celý svět produkuje ohromné

mnoţství odpadu a je nevyšší čas tato zařízení na energetické vyuţití zdokonalovat a

zabývat se jimi.
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Seznam symbolŧ a zkratek

SKO ................... Směsný komunální odpad

ZEVO ................ Zařízení pro energetické vyuţití odpadů

EMS .................. Monitorovací systém emisních měření

NOx ................... Oxid dusíku

EIA .................... Zpracování vlivu na ţivotní prostředí

SFŢP.................. Státní fond ţivotního prostředí

SCR ................... Selektivní katalytická redukce

SNCR ................ Selektivní redukce bez katalyzátorů

ČEEP ................. Český energetický a ekologický projekt

TZL ................... Tuhé znečišťující látky

TOC ................... Tuhé znečišťující látky

VOC .................. Těkavé organické látky

SAKO ................ Spalovna a komunální odpady Brno

MBÚ.................. Mechanicko-biologická úprava

MŢP .................. Ministerstvo ţivotního prostředí

KÚPK ................ Krajský úřad Plzeňského kraje

OŢP ................... Ochrana ţivotního prostředí

CZT ................... Centrální zásobování teplem

MWE .................. Elektrický výkon

MWT .................. Tepelný výkon

USD ................... Americký dolar

SOx ................... Oxidy síry

HxCx ................. Chlorovodíky

HF ..................... Kyselina fluorovodíková

Hg ...................... Rtuť

HCl .................... Kyselina chlorovodíková

DeNOx .............. Technologie pro sníţení emisí dioxinů

PCDD ................ Polychlorované dibenzo-p-dioxiny

PCDF ................. Polychlorované dibenzofurany

PT, a.s. ............... Plzeňská teplárenská, a.s.

[…]


tepla. Základním zdrojem je uhlí a dále je to biomasa a elektrické vyuţití komunálního

odpadu. Pro vyuţívání čisté biomasy se vyuţívá energetický blok z kotle K7 a turbína TG3

s tepelným výměníkem ŠO3. V kotli K6 se spalují dřevní štěpky společně s uhlím a

slámovými peletami v kotlích K4 a K5. Biomasa se získává buď z cíleně pěstovaných

rychle rostoucích dřevin, štěpek z lesní těţby, travních porostů a obilnin. Jako pomocné

palivo se pouţívají pelety EKOVER. Společnost Plzeňská teplárenská, a.s. vyuţívá

odvodněného pivovarského mláta se spotřebou 25 000 tun/rok z Plzeňského Prazdroje. Za

rok spálí v zařízení na vyuţití čisté biomasy v kotli K7 cca 115 000 tun. Celkem za rok

2015 vyuţili 285 805 tun dřevních štěpek a 529 194 tun uhlí a zvodněných mourových

Zhodnocení technologie v ZEVO Chotíkov Antonín Ballák 2017

39

kalů. Vyuţitím biomasy společnost ušetří 80 000 tun uhlí za rok. Pro sníţení spotřeby uhlí

dále napomáhá ZEVO Chotíkov, které nahradí cca 80 000 tun uhlí za rok. [9, 22, 67]

5.1 Ekonomické alternativy

ZEVO Chotíkov s kapacitou 95 000 tun komunálního odpadu za rok má přímý svoz

SKO cca 60 000 tun/rok. Zbylé mnoţství se dováţí přes překládací stanice. Tímto

způsobem, aby ZEVO Chotíkov mělo naplněnou svojí kapacitu, tak se prodraţují náklady

na dopravu SKO do spalovny. Moţnost sníţení nákladů, je sníţení mnoţství cest či sníţení

samotných nákladů na tyto cesty. V některých státech to mají vyřešené ţelezniční

dopravou, coţ je ekonomicky výhodnější neţ doprava ve velkoobjemových vozech. Podle

společnosti Max Aicher Bischofswerda je nejlepší variantou směsný komunální odpad

slisovat a sníţit tím objem aţ o cca 75 %. Tím je ušetřeno na větší vzdálenosti za dopravu a

spalovna zvyšuje ziskovost [68].

Moţnost pro Českou republiku je také ve výstavbách menších zařízení na

energetické vyuţití odpadů, čímţ se sníţí celkové náklady na výstavbu a také na svoz

komunálního odpadu, či provoz spalovny. Odpad by se mohl sváţet jen z bezprostředního

rádiusu určitého města. Takovýto projekt se studuje v Chebu, kde by se vyuţívalo 20 000

tun SKO za rok. Vyčíslená stavba v projekci je cca 200 mil. Kč. Z jednoduchého uváţení,

ţe ZEVO Chotíkov byl postaven firmou ČKD PRAHA DIZ, a.s. za téměř 2 mld. Kč bez

DPH. Je tedy moţné místo 1 velké spalovny postavit 10 malých spaloven. Problém je ale

v tom, ţe legislativa v České republice je problematická a tedy jakákoli investice a

výstavba je zdlouhavá. Legislativa a vyřizování mnoha nařízení, dokumentů a povolení

odrazuje investory, kteří by o to měli potenciální zájem. Další znepříjemnění projektů jsou

lidé, kteří proti těmto stavbám demonstrují. Další překáţkou můţe být málo rozvinuté

centrální zásobování tepla ve městě.

Vhodné ekonomické vyuţití mají i zbytky ze spalování v ZEVO. Zaměřil bych se

tedy na moţnou spolupráci se stavební a dopravní společností, která by za určitých

podmínek byla schopná škváru vyuţívat. To by vedlo ke zlepšení ţivotního prostředí a

ušetření jiného materiálu. V tuto chvíli se totiţ škvára zakopává na skládku bez jediného

vyuţití. ZEVO Chotíkov by tedy vyuţíval další výstup ze zařízení a vedlo by to k niţším

nákladům společnosti. Věřím, ţe o těchto poznatcích vedení Plzeňské teplárenské, a.s. ví,
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zaobírá se jimi a do budoucnosti vzniknou návrhy a dohody se společnostmi v oboru

stavitelství v blízkosti města Plzeň.

Závěr

Po celém světě kaţdý den vzniká přes 500 tisíc tun odpadu. Vyspělé státy v dnešní

době mají úplný zákaz skládkování, odpad recyklují a nebo energeticky vyuţijí. Česká

republika bohuţel k těmto státům nepatří. U nás v tuto chvíli jsou 4 zařízení na energetické

vyuţití odpadu a na jedno ZEVO připadá 2 637 lidí. Průměrně člověk za jeden rok

vyprodukuje cca 500 kg komunálního odpadu. Nejrozšířenější nakládání s odpadem je u

nás stále skládkování, kdy takto končí 47 % komunálního opadu. Zahrabávání odpadu do

země není nekonečné. Skládky mají určitou kapacitu a mnoho z nich uţ jí mají téměř

vyčerpanou. Z tohoto důvodu byla 30.4.2017 zavřena skládka Chotíkově. Vhodné je začít

se těmito zařízeními na energetické vyuţití více zabývat, ulehčit problematiku ve směru

rychlejšího vyřízení projektu. Přesvědčit lidi, ţe není třeba proti těmto zařízení

demonstrovat. Základním problémem je neznalost problematiky spalování odpadů a

nakládání s odpady. Komunální odpad lze klasifikovat za obnovitelný zdroj energie

s relativně vysokou účinností v kogeneraci s nízkým dopadem na ţivotní prostředí. Je třeba

si uvědomit, ţe díky nezahrabávání odpadu pod půdu se dá ušetřit několik desítek tisíc tun

uhlí v teplárnách.

Zhodnocení technologie v ZEVO Chotíkov Antonín Ballák 2017
