Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zhodnocení technologie v ZEVO Chotíkov
Student: Antonín BALLÁK Std. číslo: E14B0079P
Oponent: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor popisuje BP celkem na 40 stranách textu, včetně úvodu, závěru, seznamů literatury, a informačních zdrojů.

Obsah BP je rozdělen do pěti hlavních kapitol, úvodu a závěru. V prvních dvou kapitolách je představeno zařízení na energetické využívání ZEVO Chotíkov (dále jen ZEVO) z hlediska technologického, energetického a environmentálního. V kapitole třetí je zpracována energetická bilance ZEVO jako jeden z hlavních výstupů BP. V dalších částech BP je provedeno porovnání ZEVO s ostatními zařízeními tohoto druhu a zhodnocení získaných poznatků, včetně návrhů alternativ. Celkové shrnutí řešené problematiky autor uvádí v závěru BP. Tímto obsahem a rozsahem BP naplňuje požadavky zadání a zásad na vypracování BP.

Z hlediska formálního je BP zpracována přehledně a úhledně. Odborné texty jsou vhodně doplněny obrázky a tabulkami a grafy které zvyšují odbornou úroveň BP. BP doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké jsou bariéry rozvoje energetického využívání odpadů (EVO) v podmínkách ČR.
2. Které faktory mají vliv na efektivitu EVO (umístění ZEVO, logistika sběru svozu SKO, možnosti nakládání s SKO úprava a komprimace SKO).
3. Jaké odpady vznikají při EVO a jak se s nimi nakládá.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2017

podpis oponenta práce